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Úvod

K výběru tématu mě vedla osobní a profesní zkušenost. Pracovala jsem jako

pracovnice poskytující sociálně-právní ochranu dětí v Zařízení pro děti vyžadující okamžitou

pomoc Robinson Stod, dále jen ZDVOP Robinson Stod, a ráda bych své postřehy

a zkušenosti využila v této bakalářské práci.

Dalším důvodem byla aktuálnost problematiky. Práva dětí a současná rodina jsou

v dnešní době velmi probíraná témata zejména z toho důvodu, že se v posledních letech

vnímání rodiny jako takové velmi změnilo, ale přesto je nutné na toto téma neustále

upozorňovat a neopomíjet jeho důležitost. Během svého života a dosavadní pracovní

kariéry jsem narazila na několik rodin a každá na mě působila ze socializačního hlediska

jinak. V mém okolí jsem si povšimla několika typů rodin a systémů výchovy, které v ní

fungují. Výchova v rodině je v dnešní době jiná než v minulosti, řekla bych volnější

a svobodnější. Čím to je, že rodina ztrácí svoji dříve vzácnou podobu? To je velká škoda a je

jen na nás, jak se k tomuto problému postavíme.

Obsah bakalářské práce bude rozdělen do dvou částí a to teoretickou

a praktickou. Teoretická část bude rozdělena do čtyř hlavních kapitol. V kapitole první se

budu zabývat rodinou. Vymezím a definuji pojem rodina, popíši, jaké má vykonávat funkce

a jaké jsou možné poruchy funkčnosti rodiny a důsledky těchto poruch. Podkapitolou první

kapitoly je dítě v kontextu dysfunkční rodiny. Zde chci vysvětlit, co znamená dítě

zanedbané, týrané a ohrožené. Dále se budu zabývat historickým vývojem péče o opuštěné

a osiřelé děti, a to ve světě i v českých zemích. Ve druhé kapitole objasním pojem krizová

situace u dětí jak vývojové krizové situace tak situační. Ve třetí kapitole definuji sociálně-

právní ochranu dětí. Podkapitolou bude definice vymezení SPOD, její cíle, funkce

a pravomoci. Dále vyjmenuji orgány, které SPOD zajišťují. Ve čtvrté kapitole vymezím formy

náhradní péče a popíši ústavní výchovu, osvojení, pěstounskou péči, svěření do péče jiné

osobě a poručenství.

V praktické části najdu odpověď na výzkumnou otázku, zda zvládají lépe zařazení

do kolektivu sourozenci nebo jedináčci umístěni do zařízení pro děti vyžadující okamžitou
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pomoc. Pro naplnění cíle mojí bakalářské práce jsem zvolila výzkumné šetření

prostřednictvím kazuistik a pozorování.

„Dítě může zažívat dobrodiní rodinné výchovy i v takovém společenství, které podle zákona

vůbec rodinnou není, a naopak může strádat psychickou deprivací tam, kde navenek jsou

všechny znaky řádné rodiny nepochybně přítomny, či třeba až demonstrativně zvýrazněny.“

(Matějček, 1999, s. 133)

„Dle výsledků výzkumů „konflikt v rodině, i utajovaný před dětmi, ale tím více vyvolávající

tísnivou atmosféru, může být škodlivější pro vývoj dítěte, než fyzická nepřítomnost jednoho

z rodičů.“ (Čáp, 2001, s. 85)
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1 Rodina

„Všechny šťastné rodiny jsou si navzájem podobné, každá nešťastná rodina je nešťastná

svým způsobem.“

Lev Nikolajevič Tolstoj

"Téma rodiny je jedním z témat, kterým se člověk nevyhne, zamýšlí-li se

nad krásným, šťastným, bohatým a naplněným životem. A je-li téma rodiny poznamenáno

bolestivými, traumatickými zážitky z vlastního dětství, je zpravidla narušena i představa

o realizaci krásného, šťastného, bohatého a naplněného života. Jedinec musí vynaložit

daleko větší úsilí a potřebuje daleko více pomoci, aby o možnostech něčeho takového

nepochyboval, aby si cestu za něčím takovým nepokazil obavami, že usiluje o nemožné.

Aby tuto cestu už předem nevzdal." (Helus, 1984, s. 101)

1.1 Definice a vymezení pojmu rodina

Rodina během staletí procházela mnoha proměnami, ale jedno se nikdy

nezměnilo, a to skutečnost, že se jedná o jednotku, která tvoří základ celé společnosti.

Rodina by měla plnit své funkce a vytvářet vhodné podmínky pro fyzický a psychický vývoj

dítěte. Dítě by mělo ve svých rodičích vidět svůj vzor. Rodina je primárním prostředím,

ve kterém dochází k socializaci a chování členů rodiny podstatně ovlivňuje postoj dítěte

k okolnímu světu. Dítě zde poprvé objevuje pojem „já“.

V odborné literatuře je rodina definována mnoha různými způsoby.

„Rodina je skupina osob, která sdílí určité shodné nebo velice podobné biologické, sociální

i emocionální aspekty života.“ (Giddens, 2003, s. 156)

„Rodina je systém sociálních vztahů, v nichž každý člen má svoje místo, kulturně vymezenou

roli, která k tomuto místu přísluší.“ (Vaníčková a kol., 1999, s. 43)
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„Rodina je skupina lidí se společnou historií, současnou realitou a budoucím očekáváním

vzájemně propojených transakčních vztahů. Členové jsou často (ale ne nutně) vázáni

hereditou, legálními manželskými svazky, adopcí nebo společným uspořádáním života

v určitém úseku jejich životní cesty. Kdykoli mezi blízkými lidmi existují intenzivní

a kontinuální psychologické a emocionální vazby, může být užíván pojem rodina, i když jde

např. o nesezdaný pár, o náhradní rodinu atd." (Kramer in Sobotková, 2001, s. 22).

Sobotková (Sobotková, 2000) dále uvádí, že systém rodiny tvoří jednotlivci a jejich

vzájemná interakce a vztahy. Hovoříme o síti vztahů. Každý rodinný systém je tvořen

subsystémy, z nichž k nejdůležitějším patří manželský (partnerský) subsystém, který

výrazně ovlivňuje celkové fungování rodiny. Jedná se o způsob řešení konfliktů, komunikaci,

společná rozhodnutí, plánování budoucnosti, uspokojení potřeby intimity. Dále subsystém

rodič a dítě, který vzniká těhotenstvím ženy a přináší novou sociální roli rodiče, která je

radostná a zároveň velmi náročná, a rodičovskou roli. A v neposlední řadě Sobotková uvádí

sourozenecký subsystém, ten je pro dítě výrazně obohacující a formující, dítě se v něm učí

spolupráci, sounáležitosti, soutěžení, kompromisům, prosazování se. Důležitá je zde

i sourozenecká konstelace – jedináček, prvorozený, druhorozený, prostřední, věkový

rozestup atd., která s sebou nesou určitá specifika. Děti, které vyrůstají v jedné rodině,

nikdy nemohou nezažívat totéž. Tento subsystém může mít i jiné podoby, např. matka –

dcera, otec – syn, prarodiče, matka – postižené dítě atd. Každý z těchto subsystémů výrazně

ovlivňuje celkové fungování rodiny v pozitivním i negativním slova smyslu, kdy poruchy

v jednom prvku se mohou odrazit v plnění jednotlivých funkcí rodiny jako celého systému,

např. rozvod rodičů, úmrtí prarodiče, závislost rodiče, nezaměstnanost. Systém rodiny je

vystaven přirozeným i náhle vzniklým změnám. Zatímco změny přirozené jsou pozvolné

např. dospíváním, stárnutím, změny náhlé mají většinou negativní dopad pro rodinu. Bývají

nositeli nežádoucího stresu, napětí a konfliktů. Jako příklad Sobotková uvádí rozvod rodičů,

který s sebou může přinést příchod nového partnera/partnerky, nevlastní sourozence,

změnu ekonomického statusu, stěhování.

„Rodinu definuji jako nejdůležitější složku socializace a sociálního činitele, který je pro dítě

vzorem. Rodina formuje osobnost a poskytuje mu určité výchovné vzory pro roli do života,

ženskou, či mužskou. Ukazuje jedinci, jak se má zachovat v příslušných situacích, které

přináší život. Kromě toho jedinci poskytuje normy, které jsou žádané společností. Tak si
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jedinec může vytvořit nějaký individuální postoj k okolí a také k sobě samému. Je tedy

zřejmé, že právě v rodině se formují naše vztahy k okolí a pohled na svět. Na každého

malého jedince totiž působí podněty z okolí. Okolí nás tedy může ovlivnit, ale pravdou

zůstává, že ve velké většině to, co se v rodině naučíme, si neseme do života.“ (Výrost,

Slaměník, 1998, s. 304)


[…]


případě na přijetí neodkladného rozhodnutí."

4

Příloha č.2

Zákon č. 359/1999 Sb. sociálně-právní ochrana dětí

§ 1 Sociálně-právní ochrana dětí

(1) Sociálně-právní ochranou dětí (dále jen "sociálně-právní ochrana") se rozumí zejména

a) ochrana práva dítěte na příznivý vývoj a řádnou výchovu,

b) ochrana oprávněných zájmů dítěte, včetně ochrany jeho jmění,

c) působení směřující k obnovení narušených funkcí rodiny,

d) zabezpečení náhradního rodinného prostředí pro dítě, které nemůže být trvale nebo

dočasně vychováváno ve vlastní rodině.

§ 5 Předním hlediskem sociálně-právní ochrany je zájem a blaho dítěte, ochrana rodičovství

a rodiny a vzájemné právo rodičů a dětí na rodičovskou výchovu a péči. Přitom se přihlíží

i k širšímu sociálnímu prostředí dítěte."

§ 6 vymezuje, jakých dětí se ochrana týká. Mimo jiné to jsou děti, jejichž rodiče zemřeli,

neplní rodičovské povinnosti, které vedou zahálčivý nebo nemravný život, které se

opakovaně dopouští útěků, na kterých byl spáchán trestný čin ohrožující život, zdraví,

svobodu, jejich lidskou důstojnost, mravní vývoj nebo jmění; které jsou ohrožovány násilím

mezi rodiči, aj. pokud to trvá tak dlouho nebo intenzivně, že nepříznivě ovlivňují vývoj dětí

nebo jsou příčinou jejich nepříznivého vývoje. (Bechyňová, Konvičková, 2008)
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Příloha č.3

Zákon o rodině č. 94/1963 Sb.

§ 31 (1) Rodičovská zodpovědnost je souhrn práv a povinností

a) při péči o nezletilé dítě, zahrnující zejména péči o jeho zdraví, jeho tělesný, citový,

rozumový a mravní vývoj,"
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Příloha č.4

Listina základních práv a svobod – zákon č. 2/1993 Sb.

Čl. 10

(2) Každý má právo na ochranu před neoprávněným zasahováním do soukromého

a rodinného života.

Čl. 32

(1) Rodičovství a rodina jsou pod ochranou zákona. Zvláštní ochrana dětí a mladistvých je

zaručena.

(2) Ženě v těhotenství je zaručena zvláštní péče, ochrana v pracovních vztazích

a odpovídající pracovní podmínky.

(3) Děti narozené v manželství i mimo ně mají stejná práva.

(4) Péče o děti a jejich výchova je právem rodičů; děti mají právo na rodičovskou výchovu a

péči. Práva rodičů mohou být omezena a nezletilé děti mohou být od rodičů odloučeny

proti jejich vůli jen rozhodnutím soudu na základě zákona.

(5) Rodiče, kteří pečují o děti, mají právo na pomoc státu."

Čl. 33

(1) Každý má právo na vzdělání.
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Příloha č.5

Trestní zákoník č. 40/2009 Sb.

§ 196 zanedbání povinné výživy

(1) Kdo neplní, byť i z nedbalosti, svou zákonnou povinnost vyživovat nebo zaopatřovat

jiného po dobu delší než čtyři měsíce, bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok.

(2) Kdo se úmyslně vyhýbá plnění své zákonné povinnosti vyživovat nebo zaopatřovat

jiného po dobu delší než čtyři měsíce, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta.

(3) Odnětím svobody na šest měsíců až tři léta bude pachatel potrestán, vydá-li činem

uvedeným v odstavci 1 nebo 2 oprávněnou osobu nebezpečí nouze.

§ 198 Týrání svěřené osoby

(1) Kdo týrá osobu, která je v jeho péči nebo výchově, bude potrestán odnětím svobody na

jeden rok až pět let.

(2) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán,

a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 zvlášť surovým nebo trýznivým způsobem,

b) způsobí-li takovým činem těžkou újmu na zdraví,

c) spáchá-li takový čin nejméně na dvou osobách, nebo

d) páchá-li takový čin po delší dobu.

(3) Odnětím svobody na pět až dvanáct let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem

uvedeným v odstavci 1

a) těžkou újmu na zdraví nejméně dvou osob, nebo

b) smrt.

§ 201 ohrožování výchovy dítěte – „Kdo, byť i z nedbalosti, ohrozí rozumový, citový nebo

mravní vývoj dítěte tím, že:

a) svádí ho k zahálčivému nebo nemravnému životu,

b) umožní mu vést zahálčivý nebo nemravný život,
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c) umožní mu opatřovat pro sebe nebo pro jiného prostředky trestnou činností nebo jiným

zavrženíhodným způsobem, nebo

d) závažným způsobem poruší svou povinnost o ně pečovat nebo jinou svou důležitou

povinnost vyplývající z rodičovské zodpovědnosti.

§ 202 Svádění k pohlavnímu styku

(1) Kdo nabídne, slíbí nebo poskytne dítěti nebo jinému za pohlavní styk s dítětem, pohlavní

sebeukájení dítěte, jeho obnažování nebo jiné srovnatelné chování za účelem pohlavního

uspokojení úplatu, výhodu nebo prospěch, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta

nebo peněžitým trestem.

(2) Odnětím svobody na šest měsíců až pět let bude pachatel potrestán,

a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 na dítěti mladším patnácti let,

b) spáchá-li takový čin ze zavrženíhodné pohnutky,

c) pokračuje-li v páchání takového činu po delší dobu, nebo

d) spáchá-li takový čin opětovně."