# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE - Hodnocení vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka):

**Jana Zimmerová Schejbalová**

Název práce: **Problematika zařazení do kolektivu u dětí z nefunkčních rodin umístěných v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

### Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Předkládaná práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části bych vyzdvihla popis zajímavé problematiky, ale za nežádoucí je příliš přímých citací. V praktické části byla dodržena popisná forma kazuistik velmi dobře. Chybí zde ale porovnání zátěžových situací a hlubší rozpracovanost by zasloužila metoda pozorování, kterou studentka v praktické části použila. Přesto oceňuji zajímavé téma, formální úpravu a rozpracovanost případu s vlastním závěrem.

### Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

Popisovaná problematika je zaměřena na adaptaci jedináčků a sourozenců. Je v praxi snaha o udržení sourozeneckých vazeb, které jste svým šetřením uvedla jako žádoucí?

*Bakalářskou práci doporučuji ji k obhajobě.*

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: dobře

Datum: 27. května 2018

Mgr. Václava Klímtová